

Avviso di asta pubblica per alienazione di un complesso di beni e di diritti funzionali alla realizzazione di un impianto di biodigestione anaerobica e compostaggio siti in Copparo (FE), mediante trattamento delle frazioni organiche e verde derivanti dalla raccolta differenziata dei rifiuti (pubblicato in data 10 giugno 2021).

DOMANDE E RISPOSTE aggiornate al 28/06/2021

#	QUESITO	RISPOSTA
01	La domanda di accreditamento e relativi allegati devono essere firmati con firma digitale o autografa? Deve essere trasmessa a mezzo PEC o consegnata in originale in busta? Esiste un format da seguire per fornire i dati identificativi del concorrente?	La firma può essere apposta in calce quindi autografa alla domanda di accreditamento oppure è possibile parimenti ricorrere all'apposizione di firma digitale in quanto quest'ultima è giuridicamente equiparabile alla firma autografa ai sensi dell'art. 20 del d. lgs. n. 82/2005 e s.m.i. Codice dell'Amministrazione Digitale. L'invio della domanda di accreditamento e relativi allegati può essere effettuato sia per mezzo PEC indicata sull'allegato medesimo, sia per mezzo del servizio postale raccomandato con avviso di ricevimento, di corrieri o di agenzie di recapito autorizzate con prova di ricevimento. Non esiste un Format. Su carta intestata il richiedente fornirà i dati richiesti.
02	In merito al primo requisito tecnico, di cui a pagina 14 dell'avviso d'asta, per fatturato complessivo si intendono le voci A1+A5?	Sì
03	In merito al primo requisito tecnico, di cui a pagina 14 dell'avviso d'asta, il fatturato complessivo di 15.000.000 deve essere realizzato complessivamente nei tre esercizi o in ogni singolo esercizio?	Il fatturato richiesto di 15.000.000 (quindici milioni) si intende complessivo degli ultimi tre esercizi.

#	QUESITO	RISPOSTA
04	in merito al secondo requisito tecnico, di cui a pagina 14 dell'avviso d'asta, si chiede se tale requisito possa ritenersi soddisfatto nel caso di ATI con le seguenti caratteristiche: "soggetto A" ha realizzato un impianto di compostaggio con potenzialità 50k ton/y di rifiuti organici, "soggetto B" ha gestito per 24 mesi un impianto di compostaggio con potenzialità 40k ton/y di rifiuti organici.	Si
05	in merito al terzo requisito tecnico, di cui a pagina 14 dell'avviso d'asta, si chiede se tale requisito possa ritenersi soddisfatto nel caso di ATI con le seguenti caratteristiche: "soggetto A" ha realizzato impianto di digestione anaerobica di potenzialità 50k ton/y di rifiuti organici per produzione di biogas, e ha gestito lo stesso impianto per 16k ton/y per 24 mesi, "soggetto C" ha gestito per 24 mesi impianto di digestione anaerobica di potenzialità 24k ton/y di rifiuti organici per produzione di biogas.	Si, se l'impianto gestito risulta il medesimo e pertanto > di 40k ton/y. Si, se gli impianti gestiti sono diversi ma entrambi, quello costruito e quello gestito, sono > di 40k ton/y. No, se entrambi gli impianti, costruito e gestito, sono < di 40k ton/y.
06	se sia consentito agli operatori economici interessati ad accreditarsi per l'accesso alla data room ed all'eventuale partecipazione alla successiva fase di offerta presentare Domanda di Accreditamento in forma di Costituendo Raggruppamento di Imprese ai sensi dell'art. 48 comma 8 D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;	Si, è consentito.
07	se, in presenza di più operatori economici ed in caso di raggruppamento temporaneo di imprese anche non costituito, sia comunque confermato l'importo della Entry Fee di € 1.000,00 per l'intero raggruppamento e se tale importo possa essere versato dall'operatore individuato come capogruppo del costituendo RTI in nome e per conto di tutti i componenti del raggruppamento stesso.	Si, unica Entry Fee per l'intero raggruppamento.

#	QUESITO	RISPOSTA
08	anche l'accordo di riservatezza, da allegare alla domanda di accreditamento, può essere firmato digitalmente? Chiediamo in quanto nella domanda di accreditamento si parla di "accordo di riservatezza sottoscritto e siglato su ogni pagina"	Sì
09	la domanda di partecipazione deve essere inviata tramite raccomandata con avviso di ricevimento entro il termine del 26/07 oppure deve pervenire ad Area Impianti entro il termine del 26/07?	La domanda di partecipazione deve essere inviata entro le ore 12.00 del 26.07.2021
10	è possibile sapere in cosa è consistito il preventivo confronto con Arpaè in merito alla volturazione dell'AIA, di cui all'articolo 1.a) dell'avviso d'asta?	Essendo un'AIA unica, comprensiva di attività di smaltimento e recupero rifiuti nonché progetto autorizzato di biodigestore, che comprende alcune prescrizioni attribuite ad entrambe le attività, nella fase post-aggiudicazione sarà Arpaè ad estrapolare il testo relativo alla singola attività da volturare, comprese le prescrizioni inerenti.
11	ai fini del possesso dei requisiti tecnici, il soggetto che fornisce l'avvalimento al candidato può a sua volta fare ricorso all'avvalimento per dimostrare il possesso di una parte dei requisiti?	No, è vietato l'avvalimento "a cascata"
12	il soggetto singolo che formula la domanda di accreditamento, può successivamente partecipare alla gara in forma di raggruppamento temporaneo (o altra modalità congiunta)?	Sì
13	in caso di partecipazione alla gara in modalità congiunta, uno dei soggetti può fare ricorso all'avvalimento?	Sì

#	QUESITO	RISPOSTA
14	Nell'allegato 1_2 AIA_STRALCIO non sono presenti le pag. da 63 a 81. Si tratta di un errore? È possibile avere copia dell'AIA completa?	<p>Come specificato nell'articolo 1.a dell'Avviso di Asta l'Allegato 1.2 è <i>"quella parte dell'AIA (come infra definita) relativa alle autorizzazioni necessarie alla realizzazione e gestione sul Terreno dell'Impianto, quindi limitatamente alla parte relativa alla modifica sostanziale del Polo Crispa di Jolanda di Savoia, individuata da Area, sulla base di un preventivo confronto con Arpae (...). Si evidenzia che l'Autorizzazione, come sopra individuata, fa parte dell'Autorizzazione Integrata Ambientale ("AIA"), rilasciata a favore della Società da parte dell'Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell'Emilia-Romagna (Arpae) n. 1052 del 05/03/2019, successivamente abrogata e sostituita dalla n. 2865 del 22/06/2020, successivamente abrogata e sostituita dalla n. 497 del 03/02/2021 (vigente)."</i></p> <p>Le pagine non presenti dalla 63 alla 81 non fanno riferimento all'area interessata dall'Impianto.</p> <p>Il testo integrale dell'Autorizzazione Integrata Ambientale sopra citata può essere reperito anche sul sito di Area Impianti S.p.A. nella sezione "Atti autorizzativi".</p> <p>(http://www.areaimpianti.net/impianti/atti-autorizzativi/)</p>

#	QUESITO	RISPOSTA
15	All'art. 6 "Aggiudicazione e controlli" è indicato che l'aggiudicatario, qualora non sia il medesimo soggetto che provvederà alla costruzione dell'impianto, si impegna ad affidare i lavori di costruzione dello stesso ad un operatore economico in possesso di SOA relativamente alla categoria di Opere specializzate OS 14 "Impianti di smaltimento e recupero rifiuti" si chiede di chiarire se per la partecipazione all'Asta sia necessario che il soggetto sia già in possesso di SOA, se in caso di ATI sia il soggetto che rivestirà il ruolo di Capogruppo ad esserne il possesso e se è possibile fare avalimento per la categoria SOA OS14.	Si, la possibilità di ricorrere all'avvalimento ai sensi dell'art.89 e ss. d. lgs. n. 50/2016 è espressamente prevista dall'avviso d'asta al punto 3.
16	Per la partecipazione dall'asta è necessario essere in possesso della SOA OS14?	No. L'aggiudicatario si impegna ad affidare i lavori di costruzione dell'Impianto ad un operatore economico in possesso di SOA relativa alla categoria di Opere specializzate - OS 14 "Impianti di smaltimento e recupero rifiuti" e a darne comunicazione ad AREA Impianti mediante invio di copia della attestazione SOA prima dell'avvio dei lavori.
17	In caso di ATI costituenda dovrà essere la mandataria in possesso della SOA OS14?	No (vedi risposta precedente).
18	Nella fase di accreditamento, in caso di ATI costituenda è necessario indicare il ruolo e la percentuale di partecipazione?	Nella fase di accreditamento no, mentre è richiesto in sede di domanda di partecipazione la produzione del contratto di ATI con indicazione delle relative percentuali di partecipazione e con indicazione della impresa c.d. mandataria (o capogruppo)